
Atti del Sindaco Metropolitano

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 763/2023
In Pubblicazione: dal 7/2/2023 al 21/2/2023

Repertorio Generale: 37/2023    del 06/02/2023
Data di Approvazione: 6/2/2023

Protocollo: 19827/2023
Titolario/Anno/Fascicolo: 9.2/2019/10

Proponente: CONSIGLIERE DELEGATO ALFREDO SIMONE NEGRI
Materia: AMBIENTE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI PARTECIPAZIONE ALL'HUB
ITALIANO DELLE NATURE - BASED SOLUTION (NBS)



PROPOSTA
di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 9.2/2019/10 

DIREZIONE PROPONENTE Area ambiente e Tutela del Territorio

Oggetto: Approvazione dello schema di Accordo di partecipazione all’Hub Italiano delle Nature-
Based Solutions (NbS).

IL SINDACO METROPOLITANO

Visto il Decreto n. 1/2022 atti n. 5701/2022/1.7/2021/3 del 14/01/2022 con il quale è stata conferita 
al Consigliere Alfredo Simone Negri la delega alla materia “Ambiente e legalità”;

PREMESSO che:
- Città Metropolitana di  Milano è da anni impegnata nel promuovere e implementare sul proprio 
territorio  misure  di  adattamento al  cambiamento climatico,  in particolare  soluzioni  basate sulla 
natura (Nature-based Solustions) portando a termine numerosi progetti locali ed europei in questo 
ambito tra cui:

• Nature4cities;
• Cambiamenti climatici e territorio: linee guida e proposte operative della Città Metropolitana 

di Milano: azioni pilota su 4 zone omogenee;
• VERSO  PAESAGGI  DELL’ABITARE  E  DEL  LAVORARE  A  PROVA  DI  CLIMA:  Adattamento  ai  

cambiamenti  climatici  e  miglioramento  del  comfort  degli  spazi  pubblici  e  delle  aree  
produttive nel territorio peri-urbano milanese;

• Life Metro Adapt;
- il Piano Territoriale Metropolitano ha preso in considerazione l’utilizzo delle Nature-based Solutions 
nella pianificazione dell’area metropolitana;
- l’Agenda metropolitana urbana per lo sviluppo sostenibile ha previsto la traiettoria resiliente la 
quale  dà mandato  all’Ente  di  rendere  il  territorio  metropolitano  capace  di  assorbire  gli  eventi 
climatici  estremi  attraverso  la  realizzazione  di  interventi  diffusi  e  tecnologicamente  avanzati, 
avendo attenzione all’impatto non solo ambientale ma anche di vulnerabilità sociale;
- con i fondi PNRR è stato finanziato il progetto di Città Metropolitana di Milano chiamato “Città 
Metropolitana Spugna” che prevede la realizzazione di 90 interventi di NBS sul territorio di 32 dei  
comuni dell’area metropolitana;
-  Città Metropolitana di  Milano è attualmente partner  di  due progetti  europei  a  valere su fondi 
Horizon che trattano i temi dell’adattamento ai cambiamenti  climatici  in particolare riguardo le 
risorse idriche: MULTISOURCE e WATER4ALL;

1

 



ATTESO che:
- Città Metropolitana di Milano è stata invitata dal Consiglio Nazionale delle Ricerche  (CNR) a far 
parte  dei  partner  fondatori  del  NbS  Italy  Hub,  in  virtù  della  partecipazione  ai  progetti 
“Nature4cities” e “Multisource” inseriti in H2020;
- il progetto europeo Horizon NatureNetwork ha tra i suoi obiettivi l’istituzione di hub nazionali per 
le NbS negli Stati membri dell’UE, al fine di favorire l’introduzione delle NbS nelle pratiche e nelle  
politiche dei singoli Stati;

-  un hub NbS è una rete di  contatti  e  relazioni  tra portatori  di  interesse nell’ambito delle NbS 
realizzabile su scala nazionale e regionale e si propone l’obiettivo di mettere in collaborazione una 
serie di soggetti di carattere pubblico e privato che operano nel campo delle NbS, con il comune 
impegno di creare sinergie virtuose che vadano oltre i propri confini geografici e politici.

EVIDENZIATO che:

 l’intento dell’Hub coincide con obiettivi contenuti anche nell’Agenda Metropolitana Urbana per lo 
sviluppo sostenibile di Città Metropolitana di Milano approvato dal Consiglio Metropolitano il 21 
dicembre 2022;

 l’adesione all’Hub contribuisce agli scopi dei progetti europei MULTISOURCE e WATER4ALL di cui 
Città Metropolitana di Milano è partner;

 tale  l’adesione  consolida  relazioni  con  attori  nazionali  e  internazionali  che  stanno  portando 
avanti  un  percorso  simile  a  quello  di  Città  Metropolitana  di  Milano  circa  l’adattamento  ai 
cambiamenti  climatici  attraverso  soluzioni  naturali/verdi  come  alternative  a  quelle 
tradizionali/grigie (NBS);

RITENUTO di accettare la proposta del CNR aderendo all’Accordo di partecipazione all’Hub Italiano 
delle Nature-based Solutions proponendo l’approvazione del relativo schema allegato quale parte 
integrante del presente decreto;

RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di Previsione), di gestione 
(PEG) e di Prevenzione della corruzione e della trasparenza;

RICHIAMATO altresì il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 27 del 30/01/2023 di autorizzazione 
ai  dirigenti  ad  assumere  atti  di  impegno  durante  l’esercizio  provvisorio  anno  2023  e  fino 
all’approvazione del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2023-2025;

VISTO lo schema di Accordo di partecipazione all’Hub Italiano delle Nature-based Solutions con il 
Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Ricerca Sugli Ecosistemi Terrestri (CNR-IRET);

VISTO l’art. 15 della legge 241/1990;

VISTI altresì:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili  con la Legge 
n.56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;

D E C R E T A

1) di  approvare  lo  schema di  Accordo  di  partecipazione  all’Hub  Italiano  delle  Nature-based 
solutions allegato parte integrante del presente atto;

2) di demandare al Direttore competente la sottoscrizione dell’Accordo di partecipazione e tutti  
i  successivi  adempimenti  per  l’esecuzione  del  presente  Decreto,  ivi  compresa  la 
pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 
23, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 33/2013 e smi;

2



3) di dare atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto  non  è dovuto  il  parere  di 
regolarità contabile;

4) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di 
appartenenza, è classificato dall’art. 5 del PTPCT a rischio moderato.

  

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole
Contrario

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 
0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

    IL DIRETTORE         
 dott. Emilio De Vita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

3



NetworkNature Nature-based Solutions (NbS) Italy Hub
Accordo di partecipazione all’Hub Italiano delle Nature-based Solutions 

tra
Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Ricerca Sugli Ecosistemi Terrestri (CNR-IRET)

Rappresentato dal Direttore, Dr. Carlo Calfapietra
e

Nome dell’Ente
Rappresentato da ............

Intento
Questo documento descrive l'intesa tra CNR-IRET e Città Metropolitana di Milano per istituire 
un  hub italiano  delle  Nature-based Solutions  (NbS)  (NbS  Italy  Hub)  all’interno del  progetto 
Horizon2020 (H2020) NetworkNature (NN) finanziato dall’Unione Europea (UE).

Background

NetworkNature è stato istituito per supportare la comunità che si occupa di NbS ed ampliarla al fine di 
includervi nuovi attori e promuovere l’adozione e il mainstreaming di NbS. NetworkNature è coordinato  
da ICLEI Europe ed ha come partner IUCN Global, IUCN European Regional Office, Steinbeis 2i, Biodiversa  
ed Oppla. Il progetto sostiene la comunità delle NbS a livello europeo, promuovendone la diffusione del  
concetto e delle pratiche in ambito scientifico, economico, politico e sociale. ’Uno degli obiettivi di NN è  
l’istituzione di hub nazionali per le NbS negli Stati membri dell’UE, al fine di favorire l’introduzione delle  
NbS nelle pratiche e nelle politiche dei singoli Stati.

Un hub NbS è una rete di contatti e relazioni tra portatori di interesse nell’ambito delle NbS realizzabile  
su scala nazionale e regionale. Si propone l’obiettivo di mettere in collaborazione una serie di soggetti di  
carattere pubblico e privato, come enti di ricerca, università, amministrazioni locali, ONG ad impegno 
ambientale ed imprese che operano nel campo delle NbS, con il  comune impegno di creare sinergie  
virtuose che vadano oltre i propri confini geografici e politici. Ogni hub avrà la facoltà di selezionare delle  
tematiche  prioritarie  su  cui  focalizzarsi  in  relazione  alle  esigenze  ed  ai  requisiti  della  regione  e  dei  
partner. 

Scopo e responsabilità

1



CNR-IRET coordinerà l’istituzione e le future attività dell’NbS Italy Hub per conto di NN. 

Il NN NbS Italy Hub avrà lo scopo di:
● Promuovere la collaborazione multilivello, verticale, nelle azioni NbS tra città, regioni e governi a  

livello nazionale in Italia e ricercare la cooperazione con entità simili di altri Stati membri dell'UE  
ed extra-UE;

● Mappare  e  ricercare  opportunità  di  cofinanziamento  UE  e  nazionale  per  la  preparazione,  
l'attuazione e la diffusione su larga scala di soluzioni basate sulla natura, compreso lo sviluppo di  
idee e proposte progettuali;

● Fornire input, raccomandazioni e linee guida per l'integrazione delle NbS nelle politiche europee  
e nazionali;

● Fornire opportunità di apprendimento peer-to-peer nella lingua regionale per un pubblico target  
identificato, concentrandosi sui gruppi di parti interessate poco coinvolti nel settore delle NbS;

● Condividere approfondimenti sugli  sviluppi nazionali  e regionali  riguardanti le NbS con NN in  
webinar, organizzare riunioni con la rete dei rappresentanti nazionali  delle imprese, eventi di  
dialogo  organizzati  da  NN e/o  sessioni  dedicate  all'evento  annuale  di  NN come  importante  
interfaccia tra scienza politica e pratica;

● Condividere  rapporti  NbS,  casi  studio,  linee  guida  sull'implementazione  tecnica  e  altre 
informazioni  relative al  finanziamento,  al  coinvolgimento delle  parti interessate e alle  lezioni  
apprese

● Coinvolgere il pubblico nelle azioni NbS, attraverso l’organizzazione di eventi.

Nell’ambito del NN NbS Italy Hub, NN si occuperà di:

● Fornire  l'accesso allo  stato dell’arte,  alle  migliori  pratiche,  a  strumenti educativi,  casi  studio,  
sviluppi  politici  e  opportunità  di  finanziamento  per  soluzioni  basate  sulla  natura  tramite  la  
piattaforma web NetworkNature;

●  Creare un profilo e un gruppo personalizzato sulla piattaforma Web NetworkNature (simile al 
gruppo Facebook in cui è possibile invitare i membri) per caricare e condividere documenti e  
risorse locali/regionali/nazionali pertinenti (nella lingua locale);

● Fornire  consulenza  su  comunicazione  e  campagne  di  sensibilizzazione  specifiche  a  livello 
nazionale;

● Supportare  strategicamente  l'organizzazione  di  eventi  regionali  e  stabilire  opportunità  di  
scambio e apprendimento per rafforzare l'Hub;

● Promuovere  le  attività  e  i  progetti  NbS  nazionali,  lo  sviluppo  delle  politiche,  i  risultati,  le  
conoscenze e le migliori pratiche in tutto il territorio nazionale, condividere i risultati tra i partner  
e divulgare le storie di successo; 

2



● Organizzare  webinar  con i  partner di  NN, con la  comunità NbS finanziata dall'UE e con altri  
esperti e professionisti del settore per fornire consulenza strategica adattata alle esigenze dei 
singoli partners.

Obiettivi e metodi di cooperazione 

a Aree  di  interesse,  temi,  sfide  prioritarie.  Il  NN  NbS  Italy  Hub  contribuirà  a  diffondere  la 
conoscenza delle NbS in tutta Italia.  Inizialmente l'attenzione si concentrerà sui  problemi di  
conservazione  e  ripristino  della  biodiversità,  sviluppando  la  ricerca  e  la  comprensione 
scientifica del legame tra NBS/biodiversità e cambiamento climatico/sequestro del carbonio, 
effetto isola di calore e mitigazione dell'inquinamento atmosferico. Allo stesso tempo, l'Hub  
mirerà a sviluppare un concetto nazionale di NbS basato sul lavoro svolto nel contesto locale. In  
questo  ambito,  il  recente  lancio  del  National  Biodiversity  Future  Centre  (NBFC)  offrirà  un  
contesto di sviluppo e valorizzazione dell’Hub.

b Presentazione dell’Hub. Il NN NbS Italy Hub sarà presentato ufficialmente entro la prima metà 
del 2023. Nella fase iniziale si definirà l’assetto organizzativo e il nome da utilizzare a livello  
nazionale. Successivamente verranno identificati i principali eventi ed azioni per perseguire gli  
obiettivi prefissati.

c Condivisione delle conoscenze

● Entro il primo anno l'Hub condividerà con NN rapporti su NbS, casi di studio, linee guida 
sull'implementazione tecnica, politiche/legislazione rilevanti e altre informazioni relative 
al finanziamento, al coinvolgimento delle parti interessate e alle lezioni  apprese sulla 
base delle sfide prioritarie. I documenti possono essere nella lingua locale o in inglese.

● NN e l’Hub metteranno a disposizione risorse e materiali pertinenti sviluppati dai partner  
e  da  altri  hub.  L’Hub  esplorerà  le  possibilità  di  tradurre  le  informazioni  esistenti 
disponibili sulla piattaforma NetworkNature nella lingua locale. 

● I  rappresentanti  dell'Hub  parteciperanno  all'evento  annuale  di  NN  e  forniranno 
contributi ai webinar semestrali secondo disponibilità. NN assicurerà la partecipazione e 
fornirà relatori  a eventi nazionali/regionali  su larga scala organizzati dal NN NbS Italy 
Hub.

● Ambo  le  parti,  qualora  sia  il  caso,  si  informeranno  reciprocamente  sugli  eventi  che 
stanno ospitando o ai quali sono coinvolti, che siano rilevanti per l'oggetto e lo scopo del  
presente accordo;

d Disposizioni di finanziamento supplementare: come regola generale, ciascuna parte sosterrà i 
propri  costi associati alla  stipula  e  all'adempimento dei  propri  obblighi  ai  sensi  del  presente  
contratto. Qualsiasi supporto finanziario necessario per svolgere i  ruoli  delineati nel presente 
accordo sarà concordato per iscritto tra le parti coinvolte. Il  finanziamento di terze parti per  
l'Hub non deve essere approvato da NN o dall’Hub, ma quest’ultimo sarà tenuto informato sui  
finanziamenti garantiti. 

e Informazioni aggiuntive, responsabile e contact person: ogni partner nominerà un responsabile 
e una contact person, i cui dati sono forniti nell’allegato al presente documento, assieme ad altre 
informazioni aggiuntive richieste. 

3



f Nessuna delle parti può agire o fare dichiarazioni giuridicamente vincolanti per conto delle altre 
parti.

Durata e termine

Il presente documento di accordo rimarrà valido fino al 31 Dicembre 2025 a meno che una delle parti  
non disdica per iscritto. L'accordo può essere risolto in qualsiasi momento con un preavviso scritto di un  
mese e la parte che recede deve indicare i motivi della risoluzione nell'avviso. Qualsiasi risoluzione o 
scadenza del contratto non pregiudica ogni altro diritto e obbligo delle parti maturato prima della data di  
risoluzione o scadenza.

Data:

Carlo Calfapietra

Direttore CNR-IRET

Coordinatore NbS Italy Hub

Data:

……………...
TITOLO e ORGANIZZAZIONE

NetworkNature Nature-based Solutions (NbS) Italy Hub

Accordo di partecipazione
Allegato 1

Partner City / Country Hyperlink Data 
Joined

First Name Last Name Position Email

Responsible Person
Contact Person

4



What can the partner offer /

 Knowledge field
Collaborative tools Expertise

(E.g. MURAL)

5


	1
	2
	CNR-IRET coordinerà l’istituzione e le future attività dell’NbS Italy Hub per conto di NN.
	Il NN NbS Italy Hub avrà lo scopo di:


	Casella di controllo 2: Yes
	Casella di controllo 2_2: Off
	Markierfeld 1: Yes


